重庆市綦江区爱国卫生运动委员会
关于开展2023年秋季病媒生物防制工作的

通  知
各街道办事处、各镇人民政府，区政府各部门（单位），区爱卫会各成员单位：
入秋以来，病媒生物进入孳生繁殖高峰期，国内多地陆续发 现输入性登革热和喉豆病毒病例。根据监测数据显示，部分街镇伊蚊密度数较高，超过登革热和喉豆病毒控制阈值，有暴发流行风险。为进一步降低病媒生物传播疾病暴发流行风险，按照市爱卫办〔2023〕25号文件要求，决定在全区开展以灭蚊灭鼠为重点的病媒生物防制工作。现将有关事项通知如下：
一、立即开展灭蚊行动

针对登革热和喉豆病毒等蚊媒传染病高发特点，根据病媒生物监测结果，认真开展病媒生物防制工作。开展孳生地环境整治。各街镇务必统一组织开展以防蚊灭蚊为重点的病媒生物孳生地环境整治活动，以绿化带、楼宇地下车库、小型积水、农贸市场、建筑工地、城乡结合部、废旧轮胎堆放场所等区域作为整治重点，组织动员全社会清理杂物、清除积水、翻盆倒罐，群防群控，清除病媒生物孳生地，从源头上降低病媒生物密度。组织统一杀灭行动。各街镇要根据本地蚊媒监测情况，针对性地集中组织开展登革热和喉豆病毒媒介伊蚊统一杀灭行动，切实降低伊蚊密度，减少虫媒传染病发生。要坚持专业防制和常规防制相结合，加大政府购买力度，充分发挥专业防制机构的作用。加强技术指导。要依托区疾控中心等机构，加强对登革热和喉豆病毒媒介伊蚊防控工作的技术培训和现场指导，加强登革热和喉豆病毒媒介伊蚊防制专项行动的督促检查，对重点场所、重点工作措施开展重点督查，对发现的问题和薄弱环节要及时督促整改。
二、统一开展灭鼠活动
各街镇要根据鼠媒监测数据，集中组织开展灭鼠活动。完善防制设施。居民区、农贸市场、商圈等公共外环境设置灭鼠毒饵站，堵塞鼠洞，督促指导餐饮、商场 、建筑工地等重点单位，按标准要求完善防鼠门、防鼠窗等防鼠设施。安全投放灭鼠毒饵。各街镇要按照技术规范要求，于9 月下旬集中统一投放灭鼠毒饵，外环境所有灭鼠毒饵必须投放在鼠洞内或灭鼠毒饵盒中。投放灭鼠毒饵前，要在机关、学校、医院或社区等进行安全告示，公共环境 (场所) 灭鼠毒饵投放处要设置安全警示标识，严禁使用剧毒灭鼠药物和其它非法灭鼠毒饵。开展效果评估。要做好秋季统一灭鼠活动前后密度监测工作，对活动效果进行评价。
三、广泛开展宣传教育
各街镇要结合秋季病媒生物防制工作重点，强化舆论宣传，推动形成人人参与的良好社会氛围。加强宣传引导。要加大社会宣传，充分利用各类宣传单、“两微一端”、健康教育宣传专栏等各种宣传阵地，针对秋季防控特点，加强登革热、喉豆病毒、鼠疫等虫媒传染病的防制知识的宣传教育，提升群众自我保护意识和卫生防病意识，进一步提高防病能力。加强健康科普。积极开展健康教育和健康科普活动，引导群众做自己健康的第一责任人；加强《綦江市民健康公约》的宣传力度，持续深入倡导文明健康绿色环保生活方式。组织发动群众。要充分发挥爱国卫生运动组织优势和群众动员优势，加强与各成员单位的沟通配合，广泛动员社会各界和广大群众，积极支持和参与秋季爱国卫生运动。
四、有关工作要求
各街镇要按照通知要求，及时组织开展秋季病媒生物防制工作，层层压实工作责任，确保工作任务落到实处。强化组织领导。要充分认识开展秋季病媒生物防控工作的重要性，结合实际精心制定工作方案，要充分发动群众、依靠群众，引导群众全民动员、人人参与，共同营造良好工作氛围。加强督导检查。要强化病媒生物监测结果运用，对鼠蚊蝇等病媒生物密度超标或存在虫媒鼠传疾病传播风险的重点部位要点对点通报，举一反三，督促整改，消除传播风险。各街镇要加强对秋季病媒生物防控工作的督促检查，区爱卫会将组织区卫生健康委、区疾控中心适时开展督促检查。启动问责追责。各街镇要加强领导，精心组织，认真开展2023年秋季病媒生物防制工作，确保本次防制工作取得实效。对组织不力，应付了事而造成不良后果的单位，将按有关规定启动问责追责，情节严重的，将依法追究相关责任。及时报送情况。要及时总结工作中的好经验好做法，并将工作开展情况及时报送区爱卫会。
联系人：  李平

联系电话： 85895073
邮    箱 ：645946925@qq.com
重庆市綦江区爱国卫生运动委员会

 2023 年 9 月 12 日

重庆市綦江区爱国卫生运动委员会          2023年9月12日印发

PAGE